REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      , DE 2007

(Do Sr. Rodovalho)

Solicita informações ao Sr. Ministro

da Previdência Social sobre os quinhentos

maiores devedores do Instituto Nacional do

Seguro Social no Distrito Federal.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Previdência Social

no sentido de esclarecer esta Casa  acerca dos quinhentos maiores devedores

do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, no Distrito Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo a Constituição Federal, art. 201, caput, a

Previdência Social deve ser organizada sob a forma de regime geral de caráter

contributivo e deve ser baseada em critérios que preservem seu equilíbrio

financeiro e atuarial.

A dívida ativa do Instituto Nacional do Seguro Social -

INSS atualmente ultrapassa os R$ 130 bilhões. O Tribunal de Contas da União

- TCU estimou que a sonegação no INSS é de 30% da receita e que a dívida

cresce a uma taxa de 24%, enquanto a recuperação de crédito é baixíssima, de

apenas 0,58%.  As dívidas mais altas estão concentradas em um grupo menor

de empresas.

A sociedade precisa saber quem são os verdadeiros

responsáveis pelo déficit da previdência social no país. A divulgação da lista é

também uma forma de recuperação do crédito porque é um estímulo para a

empresa ficar em dia com a Previdência.

Sala das Sessões, em       de                          de 2007.

Deputado RODOVALHO